電信用地 0.4699 0.4699 0.00 0.00

電力用地 10.8531 10.8531 0.11 0.09

自來水事業用地 2.2901 2.2901 0.02 0.02

社教機構用地 26.0042 26.0042 0.26 0.21

醫療衛生機構用地 27.5508 27.5508 0.28 0.22

交通用地 11.7902 11.7902 0.12 0.09

上下水道用地 0.1244 0.1244 0.00 0.00

排水道用地 189.8574 -0.0345 189.8229 1.91 1.51

排水道用地兼作道

路使用
0.2661 0.2661 0.00 0.00

排
水
道
用

地

小計 190.1235 -0.0345 190.0890 1.91 1.51

道路用地 1935.6935 -9.1865 1926.5070 19.38 15.33

道路用地兼作鐵路

使用
2.1403 2.1403 0.02 0.02

道路用地兼作鐵路

及河川使用
0.0878 0.0878 0.00 0.00

道路用地兼作河川

使用
2.7554 2.7554 0.03 0.02

道路用地兼作排水

道使用
3.8194 3.8194 0.04 0.03

道
路
用
地

小計 1944.4964 -9.1865 1935.3099 19.47 15.40

鐵路用地 38.7652 -2.9999 35.7653 0.36 0.28

鐵路用地兼作社教

機構使用
0.4077 0.4077 0.00 0.00

鐵路用地兼作道路

使用
0.0800 +7.4549 7.5349 0.08 0.06

鐵路用地兼作河川

使用
3.7939 3.7939 0.04 0.03

鐵路用地兼作排水

道使用
0.0000 +0.0345 0.0345 0.00 0.00

鐵
路
用
地

小計 43.0468 +4.4895 47.5363 0.48 0.38

公墓用地 94.9638 94.9638 0.96 0.76

表 1  變更台中市都市計畫主要計畫(不包括大坑風景區)（配合台中都會區鐵路

高架捷運化計畫）案變更前後土地使用面積對照表(續 1)

 1-6

表 1  變更台中市都市計畫主要計畫(不包括大坑風景區)（配合台中都會區鐵路

高架捷運化計畫）案變更前後土地使用面積對照表(續 2)

表 2  計畫範圍變更前後土地使用面積對照表

項目
現行計畫面積

（公頃）

本次變更

增減面積

(公頃)

變更後面積

(公頃)

占都市發展

用地面積

（％）

占計畫面積

（％）

高速公路用地 117.2732 117.2732 1.18 0.93

高速公路用地兼作

鐵路使用
2.9063 2.9063 0.03 0.02

高速公路用地兼作

道路使用
0.6704 0.6704 0.01 0.01

高速公路用地兼作

鐵路及道路使用
0.2396 0.2396 0.00 0.00

高
速
公
路
用
地

小計 121.0895 121.0895 1.22 0.96

農業區 2487.1236 2487.1236  19.79

河川區 139.8380 139.8380  1.11

河川區兼作道路

使用
1.0503 1.0503  0.01

河
川
區

小計 140.8883 140.8883  1.12

合計 12570.5006 12570.5006 100.00 100.00

註：1.都市發展用地面積不含農業區及河川區之面積。
2.表內面積應依據「台中都會區鐵路高架捷運化計畫案」永久路權線圖之區域線控制點座
標，實地分割測量面積為準及「台中市鐵路高架化後都市縫合計畫研究案」中，新增路
口及陸橋、地下道、鐵路涵洞恢復為平面道路之規劃範圍，以依據核定圖實地分割測量
面積為準。

3.表內未註明變更部分應依現行計畫為準。

項目
現行計畫範圍

面積（公頃）

本次變更增減

面積 (公頃)

變更後面積

(公頃)

車站用地 0.0000 +4.7315 4.7315

排水道用地 0.0345 -0.0345 0.0000

道路用地 9.1865 -9.1865 0.0000

鐵路用地 20.3253 -2.9999 17.3254

鐵路用地兼作道路使用 0.0000 +7.4549 7.4549

鐵路用地兼作排水道使用 0.0000 +0.0345 0.0345

總計 29.5463 0.0000 29.5463

註：表內面積應依據「台中都會區鐵路高架捷運化計畫案」永久路
權線圖之區域線控制點座標，實地分割測量面積為準及「台中
市鐵路高架化後都市縫合計畫研究案」中，新增路口及陸橋、
地下道、鐵路涵洞恢復為平面道路之規劃範圍，以依據核定圖
實地分割測量面積為準。

 1-7

表 3  變更台中市都市計畫主要計畫(不包括大坑風景區)（配合台中都會區鐵路

高架捷運化計畫）案變更綜理表

變更內容 編

號
位   置

原計畫 新計畫
變更理由

專案小

組意見

市都委

會決議

1

台中市與潭

子鄉界南側

至舊社公園

東側

道路用地

(0.6736ha)

鐵路用地兼作

道路使用

(0.6736ha)

1.配合新十大建設中之「台中都會
區鐵路高架捷運化計畫」，將
原阻隔台中市東、西活動串聯
性之鐵道以高架化方式重新改
造，消弭33處因鐵道平交道穿
越所造成之空間限制，減少鐵
路兩側都市發展的屏障。

2.依「台中都會區鐵路高架捷運化
計畫」之永久路權線規劃所需
用地變更。

3.配合「台中市鐵路高架化後都市
縫合計畫研究案」，將松竹路
陸橋恢復為平面道路。

照 案 通

過

照專案

小組意

見通過

2
道路用地

(0.3446ha)

車站用地

(0.3446ha)

3

舊社公園東

側至松竹車